

DANSKE ÆLDRERÅD inviterer d. 26. november 2008 til konferencen:

## Ældrerådene helt fremme i skoene

- om nærdemokrati, partnerskaber og aktive ældreråd

Formålet med denne konference er at inspirere ældrerådene og deres samarbejdspartnere til at være aktive medspillere i kommunerne og dermed fortsat sikre nærdemokrati. Formålet er ligeledes at videregive nogle af de gode erfaringer og eksempler, ældrerådene og deres samarbejdspartnere har høstet gennem projektet: "Ældrerådene – en aktiv medspiller i nærdemokratiet". DANSKE ÆLDRERÅD har de seneste tre år gennemført dette satspuljefinansierede projekt.

Projektets formål har været at holde fast i det nærdemokratiske perspektiv efter kommunesammenlægningerne og støtte ældrerådene i sådanne bestræbelser. Borgerinddragelse, ældrepolitik, partnerskab og samarbejde har været en forudsætning for at få støtte til lokale arrangementer.

I hovedforedragene sættes der fokus på overordnede spørgsmål som:

- Hvad betyder strukturreformen og kommunesammenlægninger for nærdemokrati og borgerinddragelse?
- Hvilke udfordringer er der for ældrerådene i kommunerne?
- Hvor og hvordan kan ældrerådene blive mere aktive?
- Hvilke konkrete erfaringer er der gjort i forbindelse med projektet?

I de seks seminarer præsenteres deltagerne for to ældreråds erfaringer med afholdelse af borgermøder og for fire eksperter, der videregiver forslag, inspiration og metoder til, hvordan deltagerne selv kan komme i gang.

Målgruppen for konferencen er ældrerådsmedlemmer, ældrerådernes samarbejdspartnere, medlemmer af frivillige organisationer, embedsmænd og kommunalpolitikere.

Den lave konferencepris er mulig, da konferencen afholdes med støtte fra DANSKE ÆLDRERÅDS satspuljeprojektmidler.

**Tid:** Onsdag d. 26. november kl. 10.30 – 16.00

**Sted:** Vingstedcentret, Vingsted Skovvej 2, 7182 Bredsten

**Pris:** 300 kr. for ældrerådsmedlemmer / 550 kr. for andre

**Tilmeldingsfrist:** 10. november 2008 – Se praktiske oplysninger



**PROGRAM**

- 09.45 – 10.30 Indregistrering, kaffe og rundstykker
- 10.30 – 10.35 **Velkomst**  
*Kirsten Feld*, formand for DANSKE ÆLDRE RÅD
- 10.35 – 10.55 **Seks slag for nærdemokratiet i Vejle Kommune**  
Strategi for dialog, samspil og lokal medindflydelse  
Et konkret eksempel: Ny ældrepolitik i Vejle Kommune  
*Leif Skov*, Borgmester i Vejle Kommune
- 10.55 – 11.15 **"Ældrerådene – en aktiv medspiller i nærdemokratiet"**  
Hvorfor har DANSKE ÆLDRE RÅD sat fokus på nærdemokrati?  
Gode og dårlige erfaringer fra projektet  
Betydningen af markeringen af 1. oktober (FN's internationale ældredag)  
*John Dybdal*, projektets styregruppe
- 11.15 – 11.30 Pause
- 11.30 – 12.20 **Ældrerådernes udfordringer efter struktur- og kvalitetsreformerne**  
Hvordan håndteres disse udfordringer og hvad er de særlige vilkår for "3. generations ældrerådene"  
*Gunnar Gjelstrup*, lektor i offentlig forvaltning og ledelse, Roskilde Universitets Center
- 12.20 – 13.20 Frokost
- 13.25 – 14.10 **Valgfrie seminarer**
- 14.10 – 14.30 Pause, seminarskift og kaffe
- 14.30 – 15.15 **Valgfrie seminarer**
- 15.25 – 15.55 **Hvordan har deltagelse i projektet haft indflydelse på ældrerådets arbejde?**  
Større indflydelse? Mere synlighed? Flere samarbejdspartnere?  
Erfaringer fra en pilotkommune  
*Kirsten Thorhauge*, formand for Randers ældreråd  
*Anna Margrethe Nielsen*, næstformand for Randers ældreråd
- 15.55 – 16.00 **Afsluttende kommentarer**  
*Kirsten Feld*, formand for DANSKE ÆLDRE RÅD
- 16.10 Busafgang mod Vejle station

## SEMINARER

- A: **Ældre borgeres muligheder for brug af kollektiv transport**  
Seminarer tager udgangspunkt i Odsherred ældreråds temadag om den fremtidige kollektive trafik i kommunen. Kan regioner og kommuner leve op til let adgang til kollektiv transport for den ældre borger? Hvordan imødekommes det stigende krav om kollektiv transport, der opstår af den fortsatte centralisering af offentlige tilbud? Hvordan bliver den fremtidige kollektive transport i tyndt befolkede områder?  
**John Jensen**, formand i Odsherred ældreråd og en **medarbejder** fra Odsherred Kommune
- B: **Aktivt borgerskab – alder ingen hindring!**  
Hvad er aktivt borgerskab, frivilligt arbejde og civilsamfund?  
Er der behov for frivilligt arbejde i et moderne velfærdssamfund?  
Hvordan kan ældreråd og frivilligt arbejde supplere hinanden og styrke samarbejdet?  
Hvordan skabes nytteværdi gennem det frivillige arbejde?  
Hvordan ser den aktive borger ud hos jer?  
**Laust Kristensen**, centerleder, Center for Frivilligt Socialt Arbejde
- C: **Open Space – en metode der skaber borgerinddragelse for alle**  
Open Space Technology er en ny mødeform og arbejdsmetode, som bliver brugt over hele verden. Open Space betyder et rum, der er åbent. En enkel, men meget stærk ramme skaber vilkår for en dynamisk proces af diskussion og samarbejde. Hver eneste deltager, som bidrager med sin kompetence og kreativitet, har indflydelse på det endelige resultat. Vær forberedt på at blive overrasket!  
**Gerard Muller**, erhvervspsykolog og leder af Open Space Institute  
*OBS: Dette seminar strækker sig over hele eftermiddagen, og det er derfor kun muligt at deltage i dette ene seminar, hvis man vælger seminar C*
- D: **Partnerskaber – vejen til det gode samarbejde**  
Partnerskaber er i disse år i høj kurs, som en vej til at skabe udvikling og synergi på velfærdsområdet. Et partnerskab er en samarbejdsform, men ikke alt samarbejde er et partnerskab – seminarer vil derfor belyse både definatoriske og praktiske elementer, og deltagerne vil blandt andet få svar på spørgsmål som: Hvad er et partnerskab? Hvad forudsætter et partnerskab? Hvilke udfordringer giver et partnerskab? Kan partnerskabet anvendes på alle aktiviteter og i alle organisationer?  
**Mette Hjære**, konsulent ved Center for Frivilligt Socialt Arbejde
- E: **Realitetstjek – to konkrete metoder**  
Præsentation og afprøvning af to enkle værktøjer til realitetstjek af:  
Er jeg en aktiv medspiller?  
Er vi på forkant i forhold til kommunen?  
**Gunnar Gjelstrup**, lektor i offentlig forvaltning og ledelse, Roskilde Universitets Center
- F: **Et vellykket treparts samarbejde om udarbejdelsen af en seniorlivspolitik**  
Betydningen af en åben og bred proces med deltagere fra forskellige sektorer og med forskellige interesser. Hvordan sikrede vi lydhørhed overfor mange forskellige borgers bidrag og ideer, så de i dag kan genkende deres udsagn? Opfølgning på processen og nye initiativer.  
**Anker Andersen**, formand i Hedensted seniorråd, **Gitte Vandall**, seniorchef i Hedensted Kommune, **Erik Kvist**, formand for social- og Seniorudvalget

## PRAKTISKE OPLYSNINGER

**Tid** Konferencen afholdes onsdag d. 26. november, den begynder kl. 10.30 og slutter kl. 16.00.

**Pris** Konferenceafgift for ældrerådsmedlemmer kr. 300  
Andre kr. 550.

**Tilmelding** Vedlagte tilmeldingsblanket sendes med brevpost til:

DANSKE ÆLDRERÅD  
Jernbane Allé 54, 3.th.  
2720 Vanløse

Tilmeldingsfrist er mandag d. 10. november 2008.

Tilmeldingsblanketten findes også på hjemmesiden: [www.danske-aeldreraad.dk](http://www.danske-aeldreraad.dk)

**Overtegning** Hvis der d.10. november er tilmeldt flere deltagere end der er plads til, vil DANSKE ÆLDRERÅD sørge for, at alle målgrupper kan være repræsenterede på konferencen.

**Betaling** Efter tilmeldingsfristens udløb modtager den kontaktperson, der er oplyst på tilmeldingsblanketten, en bekræftelse og faktura med indbetalingskort. Hvis der er oplyst EAN-nummer, sendes faktura elektronisk.

**Fakturering** Der er indført krav om elektronisk fakturering af de fakturaer, der betales af kommunen. Derfor er det vigtigt, at der oplyses EAN-nummer, hvis kommunen skal betale.

**Afmelding** Afmelding skal ske skriftligt. Afmelding er vederlagsfrit indtil 14 dage før konferencens start. Hvis afmelding sker senere end 14 dage, inden konferencen afholdes, betales hele deltagerprisen. Man kan dog altid sende en anden deltager end den tilmeldte.

**Adresse** Vingstedcentret, Vingsted Skovvej 2, 7182 Bredsten, tlf.: 75 86 55 33

**Målgruppe** Ældrerådsmedlemmer, ældrerådernes samarbejdspartnere, medlemmer af frivillige organisationer, embedsmænd og kommunalpolitikere.

**Bus** Der er gratis bustransport fra Vejle station til Vingstedcentret ved togankomst kl. 9.25 fra København, 9.42 nordfra og 9.37 sydfra. Der er ligeledes gratis bustransport til Vejle station kl. 16.10 fra Vingstedcentret.

Hvis der skal tages særlige hensyn (kørestolebrugere, diabetiker m.m.), bedes dette anført på tilmeldingsblanketten.

### For yderligere information kontakt

Sekretariatsleder Marianne Lundsgaard på tlf. 38 77 01 62 / mail: [ml@danske-aeldreraad.dk](mailto:ml@danske-aeldreraad.dk)

Kursussektretær Hanne Schulze på tlf. 38 77 01 61 / mail: [hs@danske-aeldreraad.dk](mailto:hs@danske-aeldreraad.dk)





# ÆLDRERÅD

Tilmeldingsblanket til DANSKE ÆLDRERÅDs konference:

**"Ældrerådene helt fremme i skoene" den. 26. november 2008**

(Vi beder om, at tilmeldingsblanketten kopieres ved mere end én deltager)

\*\*\* Alle nedenstående felter SKAL udfyldes og helst med BLOKBOGSTAVER \*\*\*

<b>Navn på deltager:</b>	
<b>Stilling:</b> (Hvis andet end ældrerådsmedlem)	<b>Tlf.nr.:</b>
<b>Seminarer - der er mulighed for at vælge to af nedenstående seminarer</b> (Enkelte seminarer har deltagerbegrænsning, hvis seminaret overtegnes, placeres deltagerne på alternative seminarer)	
(sæt venligst to krydser)	
A. Ældre borgeres muligheder for brug af kollektiv transport	<input type="checkbox"/>
B. Aktivt borgerskab – alder ingen hindring!	<input type="checkbox"/>
C. Open Space – en metode der skaber borgerinddragelse for alle (ved deltagelse i dette seminar kan der kun ønskes ét seminar, og altså kun sættes ét kryds)	<input type="checkbox"/>
D. Partnerskaber – vejen til det gode samarbejde	<input type="checkbox"/>
E. Realitetstjek – to konkrete metoder	<input type="checkbox"/>
F. Et vellykket treparts samarbejde om udarbejdelsen af en seniorlivspolitik	<input type="checkbox"/>
<b>Særlige forhold (diabetes,vegetar,kørestol m.v).</b> Oplysning om særlige forhold:	
Jeg ønsker gratis bustransport fra Vejle station til og fra Vingstedcentret. <input type="checkbox"/> ja <input type="checkbox"/> nej	
<b>Navn på ældreråd / seniorråd / organisation / forvaltning / politisk udvalg / andet:</b>	
<b>Fakturaadresse:</b>	
Postnr:	By:
Tlf.:	E-mail:
EAN-nr.:	

Tilmeldingsblanketten sendes til DANSKE ÆLDRERÅD med brevpost, så den er sekretariatet i hænde senest mandag d. 10. november.

**Dato:**

**Underskrift:**

DANSKE ÆLDRERÅD, Jernbane Allé 54, 3. th., 2720 Vanløse, tlf. 38 77 01 60